
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  03 de abril de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 689

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020) ................................................................... 2
AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020) ........................................................................ 3
AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020) ........................................................................ 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 002/2020) .................................................................. 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2020) ............................................................................ 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020) .................................................................... 7
HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020) .................................................................. 8
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020) ................................................................. 9

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  ................................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020) ....................................................... 10

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ....................................... 12
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

EXTRATO (CONTRATO Nº 082/2020) ........................................................................... 12
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº ´044/2020) .................................................................. 13
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2020) ................................................................ 14
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020) ................................................................ 15



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar a Tomada de Preço nº 002-2020,  em favor do licitante: MEGATEO 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 27.663.953/0001-96, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses 

da Administração, conforme Julgamento do Presidente e Comissão Permanente de Licitações, com o valor 

correspondente de R$ 307.615,72 (trezentos e sete mil, seiscentos e quinze reais e setenta e dois centavos), 

referente a contratação de empresa para execução de obra de conclusão da construção de quadra coberta 

com vestiário no Município de Wenceslau Guimarães, conforme Termo de Compromisso PAC nº 15007 

instrumento vinculado ao Termo de Compromisso/Convênio nº 3334, firmado com o Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação (FNDE). A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de 

mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não 

tendo sido apresentados recursos, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 03 de abril de 2020. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

Presidente da CPL  
 

 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

CERTIDÃO 

 

Eu, JOSE BRITO CABRAL NETO, Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

da Prefeitura de Wenceslau Guimarães, certifico que, aos 01/04/2020, transcorreu o prazo 

previsto no Art. 109, inciso I, letra b da Lei nº.  8.666/93, sem que nenhum interessado, 

apresentassem Recursos contra a Decisão da Comissão da Comissão de Licitação referente a 

Tomada de Preços nº 002-2020, tendo sido publicada na Edição nº 683, de 25/03/2020, no 

Diário Oficial do Município de Wenceslau Guimarães. 

 

É a verdade. 

 

Wenceslau Guimarães, 02 de abril de 2020. 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 

Presidente da CPL 

 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

CERTIDÃO 

 

Eu, JOSE BRITO CABRAL NETO, Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

da Prefeitura de Wenceslau Guimarães, certifico que, no 01/04/2020, em obediência à Decisão 

da Comissão da Comissão de Licitação referente a Tomada de Preços nº 002-2020, tendo sido 

publicada na Edição nº 683, de 25/03/2020, do Diário Oficial do Município de Wenceslau 

Guimarães, a empresa MEGATEO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 27.663.953/0001-96, 

apresentou Planilha com correção dos erros apontados em parecer técnico de engenharia sem 

qualquer majoração de preços propostos. 

 

Certifico ainda que a Planilha foi submetida ao Setor de Engenharia, que atestou a sua 

correção em 01/04/2020. 

 

É a verdade. 

 

Wenceslau Guimarães, 02 de abril de 2020. 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO  

Presidente da CPL 

 

 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 002/2020)

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

 CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                           Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº 002-2020 

 
 
O Presidente torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: CARTA 
CONVITE N°. 002-2020, Tipo: Menor Preço, OBJETO: contratação de empresa especializada 
para executar serviços de engenharia para construir uma Unidade Básica de Saúde no Povoado 
do Daramão, na Zona Rural deste Município. Abertura: 10/04/20, às 09hs. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau 
Guimarães, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro, com horário de 
funcionamento das 08 às 12hs. Wenceslau Guimarães - Bahia. José B. C. Neto – Presidente. 
 
 
 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 083-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 078-2020; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 045-2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. LEANDRO SILVA SOUZA  CPF 039.503.135-40, 
OBJETO LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL ( PRÉDIO COM 14 SALAS ), SITUADO NA 
RUA BENEDITO ROSÁRIO GOMES, N°239, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA, DESTINADO A INSTALAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO MUNICÍPIO; VALOR MENSAL:  R$ 

5.000,00  (CINCO MIL REAIS), A SER PAGO EM 09 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 45.000,00 ( QUARENTA E CINCO MIL 
REAIS ), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2002; 33903600; 6102000. DATA 
DA ASSINATURA: 01/04/2020. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
    SETOR DE LICITAÇÃO 
 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 078-2020; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº045-2020; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. 
LEANDRO SILVA SOUZA (CPF 039.503.135-40) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL( 
PRÉDIO COM 14 SALAS ), SITUADO NA RUA BENEDITO ROSÁRIO GOMES, N°239, CENTRO, 
NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA, DESTINADO A INSTALAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO MUNICÍPIO, VALOR MENSAL:  R$ 5.000,00  
(CINCO MIL REAIS), A SER PAGO EM 09 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 45.000,00 ( QUARENTA E CINCO MIL REAIS ); COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2002; 33903600; 6102000.  
 
 
 
 

Jose Brito Cabral Neto 
Presidente da CPL 

 

 

 
 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020)

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                            CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                            Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO 001-2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando a proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme TOMADA DE PREÇO nº 001-2020. Objeto: contratação de empresa para execução 

de obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de Wenceslau 

Guimarães, que será atendida com recursos da União transferidos através do Convênio 

FUNASA Nº 0377/2018 e contrapartida do Orçamento do Município de Wenceslau 

Guimarães.  

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu 

aos interesses da Administração, conforme Julgamento do presidente e comissão de licitação, 

em favor da empresa NIDALVO CARDOSO SANTANA EIRELI, CNPJ: 04.755.988/0001-50, 

no valor de R$ 212.591,30 (duzentos e doze mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta 

centavos). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto 

licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 03 de abril de 2020.                                                                   

 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078-2020 

DISPENSA Nº 045-2020 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 

locação de um imóvel ( Prédio com 14 salas ), situado na Rua Benedito Rosário Gomes 

n°239, Centro, Wenceslau Guimarães, destinado ao funcionamento da Secretaria 

Municipal de Saúde no município junto ao Sr. Leandro Silva Souza (CPF 039.503.135-

40), cujo valor mensal da contratação será de R$ 5.000,00  (Cinco mil reais), a ser pago 

em 09 parcelas mensais, perfazendo o valor total de R$ 45.000,00 ( Quarenta e cinco mil 

reais ),  a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 01 de Abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020)

    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
   CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
   Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058-2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-2020-SRP 

 
No dia 26 de março de 2020, o Município de Wenceslau Guimarães, por intermédio da Prefeitura Municipal 
de Wenceslau Guimarães - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.758.842/0001-59, endereço na Rua Otaviano Santos Lisboa, nº 135, Centro, Wenceslau Guimarães 
(BA),  representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, 
Administrador, portador de RG nº 938763784 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 005.014.755-24, nos termos 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais 
nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial nº  006-2020-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo 
Fornecedor Beneficiário JOSE RENIVALDO MASCARENHAS DOS SANTOS & CIA LTDA, localizada na 
Praça do Comercio, nº 199-A, Centro, Presidente Tancredo Neves, CEP: 45.416-000, inscrito no CNPJ sob o 
nº 08.969.378/0001-00, representado pelo Sr. José Renivaldo Mascarenhas dos Santos, conforme quadro 
abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT. MARCA 
VALOR 

UNIT 
TOTAL 

1 
FOGUETE 19X4: 
FOGUETE CALIBRE “1.8” COM 19 BOMBAS E 04 TIROS DE 
RESPOSTA CANHÃO. EMBALAGEM COM 06 PEÇAS 

CX 500 GLOBO R$ 43,00  R$     21.500,00  

2 
FOGUETE 12X: 
FOGUETE – “1.5” COM 12 BOMBAS E 01 TIRO DE 
RESPOSTA CANHÃO. EMBALAGEM COM 06 PEÇAS 

CX 500 GLOBO R$ 17,00  R$       8.500,00  

3 

FOGUETE 14X3: 
FOGUETE – 37 MM. 14X3 TIROS. 14 BOMBAS MÉDIAS, 
MAIS 03 BOMBAS GRANDES DE TIRO. EMBALAGEM COM 
06 UNIDADES 

CX 400 GLOBO R$ 21,00  R$       8.400,00  

4 

FOGUETE 24X1: 
FOGUETE – 37 MM. 24X1 TIROS. 24 BOMBAS MÉDIAS 
MAIS 01 BOMBA GRANDE DE TIRO. EMBALAGEM COM 
06 UNIDADES.  

CX 400 GLOBO R$ 19,00  R$       7.600,00  

5 

KIT MORTEIRO 3 POLEGADAS: 
KIT CONTENDO 12 TUBOS DE “3” POLEGADAS EM 
CORES SORTIDAS, COM ABERTURA DE 70 METROS DE 
DIÂMETRO, DURAÇÃO APROXIMADA DE 30 SEGUNDOS, 
EMBALAGEM COM 01 PEÇA 

KIT 20 GLOBO R$ 375,00  R$       7.500,00  

6 

KIT MORTEIRO 2 POLEGADAS: 
EFEITO – 12 TUBOS DE 2 POLEGADA, COM BOMBAS DE 
VARIAS CORES E EFEITOS, ATINGE 50 MTS DE ALTURA, 
COM ABERTURA DE CADA BOMBA 
APROXIMADAMENTE 50 METROS DE DIÂMETRO, 
TEMPO – APROXIMADAMENTE DE 55 SEGUNDOS  

KIT 60 GLOBO R$ 368,90  R$     22.134,00  

7 

TORTA BRILHO SHOW 25T: 
EFEITO – TORTA DE 25 TUBOS DE 1”7 COM CORES 
VARIADAS E TRAÇANTES DE CRACKLING, COM 
EFEITOS DIVERSOS, EMBALAGEM – 01 CAIXA E 01 
UNIDADES  

CX 20 GLOBO R$ 390,00  R$       7.800,00  

8 

GIRANDOLA 1080 TIROS: 
GIRANDOLA 1080 TIROS. EFEITOS – COMPOSTA DE 12 
TIROS FORTES + 03 TIROS EXTRA FORTES POR TUBO. 72 
TUBOS DE 1” ½ POLEGADA. TEMPO APROXIMADO DE 50 

CX 40 GLOBO R$ 420,00  R$     16.800,00  



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
   CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
   Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE 

9 

GIRANDOLA 468 TIROS: 
GIRANDOLA 468 TIROS EFEITOS – COMPOSTA DE 12 
TIROS FORTES + 01 TIROS EXTRA FORTES POR TUDO. 36 
TUBOS DE 1” ½ POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 30 
SEGUNDOS, EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.  

CX 40 GLOBO R$ 250,00  R$     10.000,00  

10 

GIRANDOLA 468 CORES: 
EFEITOS – SUBIDA COM 03 BOMBAS FOLHA SECA + 03 
BOMBAS COLORIDAS POR TUBO 36 TUBOS DE 1” ½ 
POLEGADA, TEMPO APROXIMADO DE 50 SEGUNDOS, 
EMBALAGEM – CAIXA COM 01 UNIDADE.  

CX 100 GLOBO R$ 90,00  R$       9.000,00  

11 

DANCING DAYS COLORIDO: 
TORTA DANCING DAYS COM BOMBAS E SHOW DE 
LUZES DE CORES VARIADAS. TEMPO DE DURAÇÃO 80 A 
120 SEGUNDOS.  

CX 15 GLOBO R$ 765,00  R$     11.475,00  

12 

GIRANDOLA MISTA: 
BATERIA COM BOMBAS COLORIDAS DE EFEITOS 
DIVERSOS E TIROS, DURAÇÃO APROXIMADA DE 50 
SEGUNDOS, EMBALAGEM COM 01 PEÇA.  

CX 50 GLOBO R$ 322,00  R$     16.100,00  

 TOTAL      R$ 146.809,00  

 
 
Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com 

eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia 
de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

 
O Edital do Pregão Presencial nº 006-2020-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, 

independentemente de transcrição. 
 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura 

Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  
 
  
 
Wenceslau Guimarães - BA, 03 de abril de 2020.  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

JOSE RENIVALDO MASCARENHAS DOS SANTOS & CIA LTDA  
CNPJ nº 08.969.378/0001-00 

Representante legal:  
CI: 03.347.686-16 SSP/BA e CPF: 399.593.925-20 

Instrumento de outorga de poderes: Contrato Social 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 082/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 082-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 075-2020; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 044-2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. ANTÔNIO CEZAR DA SILVA GOMES  ( CPF 
249.544.115-72) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA 
TRAVESSA SÃO JOSE 2A, N°284, BAIRRO SÃO JOSE, WENCESLAU GUIMARÃES-
BA, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, 
DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. MARIA DALVA 
MERCES DOS SANTOS, VALOR MENSAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA  
REAIS), A SER PAGO EM 09 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 2.250,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 0100000. DATA DA 
ASSINATURA: 01/04/2020.  PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº ´044/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 075-2020; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044-2020; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: AO SR. 
ANTÔNIO CEZAR DA SILVA GOMES  ( CPF 249.544.115-72), OBJETO: LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA TRAVESSA SÃO JOSE 2A, N°284, BAIRRO SÃO JOSE, 
WENCESLAU GUIMARÃES-BA, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO 
MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. MARIA DALVA 
MERCES DOS SANTOS, VALOR MENSAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA  REAIS), A 
SER PAGO EM 09 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 2.250,00 
(DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 
33904800; 0100000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075-2020 

DISPENSA Nº 044-2020 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial, situada na Travessa São Jose 2A, N°284, Bairro São 
Jose, Wenceslau Guimarães-Ba, na concessão do benefício eventual de auxílio moradia, 
destinado ao aluguel social para a família da Sra. Maria Dalva Merces dos Santos, junto 
ao Sr. Antônio Cezar da Silva Gomes  ( CPF 249.544.115-72), cujo valor mensal da 
contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta  Reais), a ser pago em 09 parcelas 
mensais, perfazendo o valor total de R$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta reais), 
a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 01 de Abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Sexta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 689

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078-2020 

DISPENSA Nº 045-2020 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 

locação de um imóvel ( Prédio com 14 salas ), situado na Rua Benedito Rosário Gomes 

n°239, Centro, Wenceslau Guimarães, destinado ao funcionamento da Secretaria 

Municipal de Saúde no município junto ao Sr. Leandro Silva Souza (CPF 039.503.135-

40), cujo valor mensal da contratação será de R$ 5.000,00  (Cinco mil reais), a ser pago 

em 09 parcelas mensais, perfazendo o valor total de R$ 45.000,00 ( Quarenta e cinco mil 

reais ),  a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 01 de Abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020)
	AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020)
	AVISO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 002/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 083/2020)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020)
	HOMOLOGAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 082/2020)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº ´044/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2020)



		2020-04-03T05:04:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




